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V. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 
 
In November 2024, several legislative acts were published in the Official Journal, among 

which the following: GD no. 1490/2024 for the approval of the Methodological Norms for 
the application of the provisions of Article V of Law no. 126/2024 on some measures to 
strengthen the capacity to combat tax evasion, as well as for amending and supplementing 
some normative acts; Order of the Minister of Justice (OMJ) no. 2144/C/2024 for the 
approval of the Methodology on the preliminary verification of the complaints, the 
performance of control activities and other procedures provided by law, by the Control Body 
of the Minister. 

Moreover, in November, several legislative acts were amended, among which: Labour 
Code, Law no. 108/1999 on the establishment and organisation of the Labour Inspectorate, 
Law no. 367/2022 on social dialogue, Law no. 337/2018 on the status of the labour inspector, 
Law no. 100/2016 on works concessions and service concessions, Law no. 98/2016 on public 
procurement, published in the Official Gazette of Romania, Law no. 99/2016 on sectoral 
procurement, Government Emergency Ordinance no. 57/2019 on the Administrative Code; 
Decree-Law no. 118/1990 on the granting of certain rights to persons persecuted for political 
reasons by the dictatorship established as from 6 March 1945, as well as to those deported 
abroad or made prisoners, GO No 105/1999 on the granting of certain rights to persons 
persecuted by the regimes established in Romania from 6 September 1940 to 6 March 1945 
on ethnic grounds; the Tax Code, Government Ordinance No 107/2024 on the regulation of 
certain fiscal-budgetary measures in the field of the management of budgetary claims and 
the budget deficit for the consolidated general budget of Romania in 2024, as well as for the 
amendment and completion of certain normative acts, Law No 255/2010 on expropriation 
for reasons of public utility, necessary for the realisation of objectives of national, county and 
local interest, Law No. 349/2002 on preventing and combating the effects of the consumption 
of tobacco products, Law no. 487/2002 on mental health and protection of persons with 
mental disorders; Law no. 119/1996 on civil status documents; Fiscal Code, Fiscal Procedure 
Code, GEO no. 107/2024 for the regulation of some fiscal-budgetary measures in the field of 
the management of budgetary claims and the budget deficit for the consolidated general 
budget of Romania in 2024, as well as for the amendment and completion of some normative 
acts, GEO no. 46/2024 on some budgetary measures and amending and supplementing some 
normative acts, GEO no. 23/2023 on the establishment of some simplification and 
digitisation measures for the management of European funds related to the Cohesion Policy 
2021-2027, GEO no. 74/2017 on the designation of the General Inspectorate for Emergency 
Situations as the centralised procurement unit for the centralised procurement of 
ambulances/ambulances for the Mobile Emergency, Reanimation and Extrication Service of 
the General Inspectorate for Emergency Situations, for the county ambulance services and 
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for the Bucharest-Ilfov Ambulance Service; Law on pre-university education no. 198/2023; 
Law no. 125/2014 on the exemption from payment of certain debts arising from pensions 
and for the establishment of certain social protection measures. 

Last but not least, in the Official Gazette of November was published also Law 288/2024 
on recreational walking trails of national interest. 

CODUL MUNCII ŞI ALTE ACTE NORMATIVE – MODIFICĂRI 
(LEGEA NR. 283/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 53/2003 – 
Codul muncii 
(rep. M. Of. nr. 345 din 
18 mai 2011, cu modif. şi 
compl. ult.) 
Legea nr. 108/1999 
pentru înfiinţarea şi 
organizarea Inspecţiei 
Muncii 
(rep. M. Of. 290 din 3 mai 
2012, cu modif. şi compl. 
ult.) 
Legea nr. 367/2022 
privind dialogul social 
(M. Of. 1238 din 22 
decembrie 2022, cu 
modif. şi compl. ult.) 
Legea nr. 337/2018 
privind statutul 
inspectorului de muncă 
(M. Of. 1107 din 28 
decembrie 2018) 
Legea nr. 100/2016 
privind concesiunile de 

Legea nr. 283/2024 
privind modificarea şi 
completarea unor acte 
normative, pentru 
stabilirea salariilor 
minime adecvate 
 
(M. Of. nr. 1135 din 13 
noiembrie 2024) 

Codul muncii: 
– introduce: art. 1 alin. (4), 
art. 164^1, art. 212 alin. 
(3), art. 230 alin. (2)-(4), 
art. 260 alin. (1) lit. a^1), 
art. 266^1, art. 267 lit. e), 
art. 278 alin. (3), la 
menţiunea privind 
transpunerea unor 
directive: lit. c). 
– modifică: art. 96 alin. 
(2), art. 160, art. 164, art. 
229 alin. (5), art. 260 alin. 
(1) lit. a), art. 264 alin. (1). 
Legea nr. 108/1999: 
– introduce: art. 1 alin. 
(3^1), art. 6 alin. (2) litera 
A lit. h) şi i), art. 6^1 şi 
6^2, menţiunea privind 
transpunerea unor 
directive. 
– modifică: art. 10 alin. 
(1), (3) şi (4). 
Legea nr. 367/2022: 
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lucrări şi concesiunile 
de servicii 
(M. Of. 1238 din 22 
decembrie 2022, cu 
modif. şi compl. ult.) 
Legea nr. 98/2016 
privind achiziţiile 
publice, publicată în 
Monitorul Oficial al 
României 
(M. Of. 390 din 23 mai 
2016, cu modif. şi compl. 
ult.) 
Legea nr. 99/2016 
privind achiziţiile 
sectoriale 
(M. Of. 391 din 23 mai 
2016, cu modif. şi compl. 
ult.) 
Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul 
administrativ 
(M. Of. 555 din 5 iulie 
2019, cu modif. şi compl. 
ult.) 
  

– introduce: menţiunea 
privind transpunerea unor 
directive. 
Legea nr. 337/2018: 
– abrogă: art. 6. 
– introduce: menţiunea 
privind transpunerea unor 
directive. 
Legea nr. 100/2016:  
– introduce: art. 86 alin. 
(2) lit. j), menţiunea 
privind transpunerea unor 
directive. 
Legea nr. 98/2016: 
– introduce: art. 187 alin. 
(5) lit. d), art. 223 alin. (1) 
lit. c), menţiunea privind 
transpunerea unor 
directive. 
Legea nr. 99/2016: 
– modifică: menţiunea 
privind transpunerea unor 
directive. 
Codul administrativ: 
– introduce: art. 318 alin. 
(1) lit. e), menţiunea 
privind transpunerea unor 
directive, la anexa nr. 5 pct. 
I lit. A pct. 7. 
– abrogă: la anexa nr. 5 
pct. II lit. A, punctul 11. 
– modifică: la anexa nr. 
5^1 nr. crt. 5, poziţia 5 din 
coloana a 2-a şi poziţia 5 
din coloana a 6-a. 

  
În M. Of. nr. 1135 din data de 13 noiembrie 2024 s-a publicat Legea nr. 283/2024 

privind modificarea şi completarea unor acte normative, pentru stabilirea sala-
riilor minime adecvate. 

Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse respectivului act normativ. 
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Codul muncii 
Art. 164 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 164 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 164 
(1) Salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, corespunzător 

programului normal de muncă, se stabileşte anual prin hotărâre a Guvernului şi se 
aplică de la data de 1 ianuarie a anului următor, cu actualizarea periodică o dată pe 
an, după consultarea confederaţiilor sindicale şi patronale reprezentative la nivel 
naţional. În cazul în care programul normal de muncă este, potrivit legii, mai mic de 
8 ore zilnic, salariul de bază minim brut orar se calculează prin raportarea salariului 
de bază minim brut pe ţară garantat în plată la numărul mediu lunar de ore, potrivit 
programului legal de muncă aprobat. 

(2) Nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, corespun-
zător programului normal de muncă, se stabileşte şi se actualizează potrivit dispo-
ziţiilor alin. (1), pe baza procedurii de aplicare a mecanismului de stabilire şi 
actualizare a salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată. 

(3) Procedura prevăzută la alin. (2) se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, cu consultarea Consiliului 
Naţional Tripartit pentru Dialog Social. 

(4) Procedura prevăzută la alin. (2) stabileşte evaluarea gradului de adecvare a 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, în funcţie de ponderea 
acestuia în câştigul salarial mediu brut, şi cuprinde următoarele: 

a) modalităţile de stabilire şi actualizare a nivelului salariului minim brut pe ţară 
garantat în plată; 

b) criteriile de stabilire şi actualizare ale salariului minim brut pe ţară garantat 
în plată, care să includă cel puţin următoarele elemente: 

(i) puterea de cumpărare a salariului minim, luând în considerare costul vieţii; 
(ii) nivelul general al salariilor şi distribuţia acestora; 
(iii) rata de creştere a salariilor; 
(iv) nivelurile şi evoluţiile productivităţii la nivel naţional pe termen lung; 
c) indicatorii statistici naţionali comunicaţi de Institutul Naţional de Statistică şi 

Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză, aferenţi criteriilor prevăzute la lit. b)  
şi d); 

d) setul de indicatori anuali de monitorizare şi evaluare a impactului asupra 
mediului economic şi social; 

e) modul de realizare a analizelor-suport şi de monitorizare a evoluţiei salariului 
de bază minim brut pe ţară garantat în plată, în funcţie de nivelul orientativ, între 
47%-52%, al ponderii valorii salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată 
în câştigul salarial mediu brut, considerat indicator de referinţă pentru evaluarea 
gradului de adecvare. 
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(5) Procedura prevăzută la alin. (2) se aplică de către Ministerul Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, având la bază analizele unei instituţii de cercetare specializate 
în analiza şi evaluarea de impact a politicilor din domeniul pieţei muncii. 

(6) Angajatorul nu poate negocia şi stabili salarii de bază brute, prin contractul 
individual de muncă şi/sau contractul colectiv de muncă aplicabil, sub valoarea 
salariului de bază minim brut orar, prevăzut la alin. (1). 

(7) În aplicarea prevederilor alin. (1) şi (2), prin hotărâre a Guvernului sau 
negocieri colective nu pot fi stabilite salarii minime brute sub valoarea salariului de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată. 

(8) Salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată stabilit prin hotărâre a 
Guvernului poate fi acordat unui salariat pentru o perioadă de maximum 24 de luni, 
de la data încheierii contractului individual de muncă. După expirarea perioadei 
respective salariatului i se acordă un salariu de bază superior salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată. 

(9) Prin hotărâre a Guvernului se poate stabili o majorare a salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată prevăzut la alin. (1), diferenţiat pe criteriile 
nivelului de studii şi vechimii în muncă. 

(10) Prevederile alin. (8) se aplică şi în cazurile prevăzute la alin. (9). 
(11) Toate drepturile şi obligaţiile stabilite, potrivit legii, prin raportare la 

salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată se determină utilizând nivelul 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată prevăzut la alin. (1). 

(12) Angajatorul este obligat să garanteze în plată salariaţilor un salariu de bază 
brut lunar cel puţin egal cu salariul de bază minim brut prevăzut la art. 160 alin. (3). 

(13) Salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată este adus la cunoştinţa 
salariaţilor prin grija angajatorului”. 

 
Art. 260 alin. (1) lit. a) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 260 alineatul (1), litera a) se modifică şi 

va avea următorul cuprins: 
„a) nerespectarea dispoziţiilor privind garantarea în plată a salariului de bază 

minim brut stabilit prin act normativ sau a nivelului salarial minim stabilit prin 
contractul colectiv de muncă aplicabil, cu amendă de la 3.000 lei la 5.000 lei pentru 
fiecare persoană pentru care s-a constatat nerespectarea acestor dispoziţii legale, fără 
a depăşi valoarea cumulată de 200.000 lei;”. 

 
Art. 260 alin. (1) lit. a^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 260 alineatul (1), după litera a) se 

introduce o nouă literă, lit. a^1), cu următorul cuprins: 
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„a^1) nerespectarea prevederilor art. 278 alin. (3) se sancţionează cu amendă de 
la 3.000 lei la 5.000 lei pentru fiecare persoană pentru care s-a constatat nerespectarea 
acestor dispoziţii legale, fără a depăşi valoarea cumulată de 200.000 lei;”. 

 
Art. 264 alin. (1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 264, alineatul (1) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„Art. 264 
(1) Constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoare de la o lună la un an sau 

cu amendă penală fapta persoanei care, în mod repetat, stabileşte pentru salariaţii 
încadraţi în baza contractului individual de muncă salarii sub nivelul salariului de 
bază minim brut prevăzut la art. 160 alin. (3)”. 

 
Art. 266^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul 266 se introduce un nou articol,  

art. 266^1, cu următorul cuprins: 
„Art. 266^1 
Constituie conflict de muncă în înţelesul art. 266 şi conflictele cu privire la 

încheierea, executarea, modificarea, suspendarea şi încetarea relaţiilor de muncă ce 
au la bază raporturi juridice de muncă neîntemeiate pe un contract individual de 
muncă, reglementate prin legi speciale”. 

 
Cod administrativ 
Art. 318 alin. (1) lit. e) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 318 alineatul (1), după litera d) se intro-

duce o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins: 
„e) respectarea obligaţiilor aplicabile în domeniile mediului, social şi al relaţiilor 

de muncă, stabilite prin legislaţia adoptată la nivelul Uniunii Europene, prin 
legislaţia naţională, prin contractele colective sau prin tratatele, convenţiile şi 
acordurile internaţionale în aceste domenii”. 

 
Alte reglementări 
Art. IV 
(1) Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale pune la dispoziţie următoarele 

informaţii prin publicarea pe site-ul instituţiei, prezentate într-un mod cuprinzător 
şi uşor accesibil, inclusiv pentru persoanele cu dizabilităţi: 

a) nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată stabilit potrivit 
prevederilor art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta lege; 
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b) nivelul altor salarii de bază minime stabilite prin contractele colective de 
muncă aplicabile la nivel de grup de unităţi, de sectoare de negociere colectivă şi la 
nivel naţional; 

c) informaţii privind căile de sesizare, soluţionare amiabilă şi atac pe care le au 
la dispoziţie salariaţii, membrii de sindicat sau reprezentanţii salariaţilor în cazul 
nerespectării de către angajator a nivelului salariului prevăzut la lit. a) sau b), după 
caz, precum şi informaţii cu privire la posibilitatea solicitării, în temeiul normelor şi 
principiilor răspunderii civile contractuale, de daune-interese corespunzătoare 
prejudiciului produs de angajator. 

(2) Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale raportează până la data de  
1 octombrie 2025 şi, ulterior, o dată la 2 ani către Comisia Europeană următoarele 
date statistice şi informaţii, pe baza datelor primite de la instituţiile prevăzute la  
alin. (3)-(5): 

a) rata de acoperire a negocierilor colective în plan naţional calculată potrivit 
dispoziţiilor art. 230 alin. (3) din Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta lege; 

b) nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată şi procentul 
salariaţilor cărora li se acordă acesta din totalul salariaţilor din economia naţională; 

c) diferenţele şi/sau derogările de la valoarea salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată stabilite prin acte normative şi justificarea adoptării acestora, 
precum şi procentul salariaţilor cărora li se aplică acestea, în măsura în care datele 
sunt disponibile; 

d) descrierea cadrului legal în vigoare la data raportării cu privire la reţinerile 
din salarii. 

(3) În aplicarea prevederilor alin. (2), Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici 
pune la dispoziţia Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, până la data de  
1 martie a anului de raportare, următoarele date şi informaţii: 

a) numărul total al personalului plătit din fonduri publice, defalcat pe categorii 
de personal, respectiv funcţionari publici, personal contractual încadrat cu contract 
individual de muncă sau contract de management şi personal care exercită un 
mandat corespunzător unei funcţii de demnitate publică; 

b) numărul personalului plătit din fonduri publice al cărui venit salarial este la 
nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, defalcat pe categoriile 
de personal prevăzute la lit. a); 

c) numărul acordurilor colective încheiate la fiecare nivel de negociere colectivă 
şi numărul funcţionarilor publici cărora li se aplică acestea, pe categorii profesionale; 

d) orice alte date şi informaţii disponibile necesare raportării prevăzute la  
alin. (2). 

(4) În aplicarea prevederilor alin. (2), Inspecţia Muncii pune la dispoziţia 
Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, până la data de 1 martie a anului de 
raportare, următoarele date şi informaţii: 

a) numărul total al contractelor individuale de muncă; 
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b) numărul contractelor individuale de muncă la nivelul salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată; 

c) salariile de bază minime brute din contractele şi acordurile colective de muncă 
înregistrate, numărul salariaţilor care au încheiat contracte individuale de muncă şi 
cărora li se aplică contracte colective de muncă, numărul contractelor şi acordurilor 
colective de muncă înregistrate şi sectorul de negociere colectivă din care fac parte 
unităţile sau instituţiile în care s-au înregistrat contractele sau acordurile colective; 

d) orice alte date şi informaţii necesare raportării prevăzute la alin. (2). 
(5) În aplicarea prevederilor alin. (2), Institutul Naţional de Statistică pune la 

dispoziţia Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, până la data de 1 martie a 
anului de raportare, următoarele date şi informaţii: 

a) distribuţia naţională a salariilor, numărul total de lucrători din economia 
naţională şi numărul total de lucrători pe fiecare sector de negociere colectivă, 
numărul de întreprinderi cu peste 10 lucrători în plan naţional şi la nivelul fiecărui 
sector de negociere colectivă; 

b) orice alte date şi informaţii necesare raportării prevăzute la alin. (2). 
(6) Modalităţile de transmitere a datelor prevăzute la alin. (3)-(5) se stabilesc prin 

protocoale încheiate în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
legi cu instituţiile prevăzute la alin. (3)-(5). 

(7) Datele comunicate conform dispoziţiilor alin. (2)-(5) se furnizează defalcate 
pe criterii de gen, vârstă, grad şi tip de dizabilitate, pe sector de negociere colectivă 
şi număr de personal al angajatorului, după caz, şi se transmit şi confederaţiilor 
sindicale şi patronale reprezentative la nivel naţional. 

(8) Prima raportare către Comisia Europeană, realizată în anul 2025, vizează 
perioada cuprinsă între anii 2021-2023. 

(9) Prevederile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta lege, 
se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2025, în vederea respectării etapelor 
procedurii prevăzute la art. 164 alin. (2) din acelaşi act normativ. 
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DECRETUL-LEGE NR. 118/1990 ŞI O.G. NR. 105/1999  
PRIVIND ACORDAREA UNOR DREPTURI PERSOANELOR 

PERSECUTATE – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 280/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Decretul-lege nr. 
118/1990 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 
din motive politice de 
dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 
1945, precum şi celor 
deportate în străinătate 
ori constituite în 
prizonieri 
(rep. M. Of. nr. 1208 din 
10 decembrie 2020, cu 
modif. şi compl. ult.) 
Ordonanţa Guvernului 
nr. 105/1999 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 
de către regimurile 
instaurate în România 
cu începere de la 6 
septembrie 1940 până la 
6 martie 1945 din motive 
etnice 
(rep. M. Of. nr. 112 din 
13 februarie 2020, cu 
modif. şi compl. ult.) 

Legea nr. 280/2024 
pentru modificarea art. 
17 din Decretul-lege nr. 
118/1990 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 
din motive politice de 
dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 
1945, precum şi celor 
deportate în străinătate 
ori constituite în 
prizonieri şi pentru 
completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 105/1999 
privind acordarea unor 
drepturi persoanelor 
persecutate de către 
regimurile instaurate în 
România cu începere de 
la 6 septembrie 1940 
până la 6 martie 1945 
din motive etnice 
(M. Of. nr. 1135 din 13 
noiembrie 2024) 

Decretul-lege nr. 
118/1990: 
– modifică: art. 10 alin. 
(1). 
O.G. nr. 105/1999: 
– introduce: art. 7^1. 
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În M. Of. nr. 1135 din data de 13 noiembrie 2024 s-a publicat Legea nr. 280/2024 
pentru modificarea art. 17 din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite 
în prizonieri şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 105/1999 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate în 
România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive 
etnice. 

Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 17 
Vechea reglementare 
„Articolul 17 
Drepturile prevăzute în prezentul decret-lege se acordă începând cu data de întâi a lunii 

următoare depunerii cererii şi se suportă din bugetul de stat”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 17 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
Art. 17 
Drepturile prevăzute în prezentul decret-lege se acordă începând cu data de 

întâi a lunii următoare depunerii cererii la agenţiile judeţene pentru plăţi şi inspecţie 
socială, respectiv a municipiului Bucureşti şi se suportă din bugetul de stat. 

Art. 7^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul 7, se introduce un nou articol, art. 7^1, 

cu următorul cuprins: 
„Art. 7^1 
Documentele şi actele oficiale care însoţesc cererile pentru stabilirea drepturilor 

prevăzute în prezenta ordonanţă sunt scutite de apostilare sau supralegalizare”. 
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COD FISCAL – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 128/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 
(M. Of. nr. 688 din 10 
septembrie 2015, cu 
modif. şi compl. ult.) 
O.U.G. nr. 107/2024 
pentru reglementarea 
unor măsuri 
fiscal-bugetare în 
domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar 
pentru bugetul general 
consolidat al României 
în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 905 din 6 
septembrie 2024, cu 
modif. şi compl. ult.) 
Legea nr. 255/2010 
privind exproprierea 
pentru cauză de utilitate 
publică, necesară 
realizării unor obiective 
de interes naţional, 
judeţean şi local 

O.U.G. nr. 128/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal şi măsuri specifice 
pentru digitalizare, 
precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 1125 din 11 
noiembrie 2024) 

Cod fiscal: 
– modifică: art. 69 alin. 
(9), art. 69^1 alin. (2) şi 
(3), art. 69^2, art. 73 alin. 
(2) şi (3), art. 85 alin. 
(4^9), (6) şi (8), art. 87 
alin. (2)-(4), art. 106 alin. 
(5) şi (9), art. 107 alin. (1), 
(2), (5)-(7), art. 118 alin. 
(2) lit. b) şi alin. (2^2), art. 
122, art. 123 alin. (7), art. 
123^1 alin. (3) şi (3^1), 
art. 125 alin. (4), art. 130 
alin. (4), art. 131 alin. (2), 
art. 135^1 alin. (3), art. 
148, art. 151, art. 170, art. 
174, art. 174^1, titlul V 
capitolul III, titlul 
secţiunii a 10-a, art. 180, 
art. 182, 183, 
– introduce: art. 83 alin. 
(6) şi (7), art. 133 alin. 
(29) şi (30), art. 220^8 
– abrogă: art. 120 şi 
120^1. 
Intră în vigoare la data 
de 1 ianuarie 2025. 
O.U.G. nr. 107/2024: 
– introduce: art. I  
alin. (9), 
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(M. Of. nr. 853 din 20 
decembrie 2010, cu modif. 
şi compl. ult.) 
Legea nr. 349/2002 pentru 
prevenirea şi combaterea 
efectelor consumului 
produselor din tutun 
(M. Of. nr. 435 din 21 
iunie 2002, cu modif. şi 
compl. ult.) 
Legea sănătăţii mintale şi 
a protecţiei persoanelor 
cu tulburări psihice nr. 
487/2002 
(rep. M. Of. nr. 652 din 13 
septembrie 2012, cu 
modif. şi compl. ult.) 

– modifică: art. XXII 
alin. (3); 
Legea nr. 255/2010 
– introduce: art. 5 alin. 
(11); 
Legea nr. 349/2002: 
– introduce: art. 10 alin. 
(2), 
– modifică: art. 14; 
Legea nr. 487/2002: 
– introduce: art. 22^1. 

  
În M. Of. nr. 1125 din data de 11 noiembrie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 128/2024 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi 
măsuri specifice pentru digitalizare, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative. 

Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 69 alin. (9) 
Vechea reglementare 
„Art. 69 – Stabilirea venitului net anual pe baza normelor de venit 
(9) Contribuabilii, pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit şi care 

în anul fiscal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât echivalentul în lei 
al sumei de 25.000 euro, începând cu anul fiscal următor au obligaţia determinării venitului 
net anual în sistem real. Cursul de schimb valutar utilizat pentru determinarea 
echivalentului în lei al sumei de 25.000 euro este cursul de schimb mediu anual comunicat 
de Banca Naţională a României, la sfârşitul anului fiscal. Această categorie de contribuabili 
are obligaţia să completeze corespunzător şi să depună declaraţia unică privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice până la data de 25 mai inclusiv a 
anului următor celui de realizare a venitului”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 69, alineatul (9) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„(9) Contribuabilii, pentru care venitul net se determină pe bază de norme de 

venit şi care în anul fiscal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât 
echivalentul în lei al sumei de 25.000 euro, începând cu anul fiscal următor au 
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obligaţia determinării venitului net anual în sistem real. Cursul de schimb valutar 
utilizat pentru determinarea echivalentului în lei al sumei de 25.000 euro este cursul 
de schimb mediu anual comunicat de Banca Naţională a României, pentru anul de 
realizare a venitului. Această categorie de contribuabili are obligaţia să completeze 
şi să depună Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice până la termenul legal de depunere prevăzut la art. 122 
alin. (3)”. 

 
Art. 69^2 
Vechea reglementare 
„Art. 69^2 – Stabilirea impozitului pentru veniturile din activităţi independente pentru 

care venitul net anual se stabileşte pe baza normelor de venit 
(1) Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente pentru care 

venitul net anual se stabileşte pe baza normelor de venit au obligaţia stabilirii impozitului 
anual datorat, pe baza declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice prin aplicarea cotei de 10% asupra normei anuale de venit 
ajustate, impozitul fiind final. 

(2) Plata impozitului anual datorat determinat potrivit prevederilor alin. (1) se 
efectuează la bugetul de stat, până la data de 25 mai, inclusiv a anului următor celui de 
realizare a venitului”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 69^2 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„Art. 69^2: Stabilirea impozitului pentru veniturile din activităţi independente 

pentru care venitul net anual se stabileşte pe baza normelor de venit 
(1) Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente pentru 

care venitul net anual se stabileşte pe baza normelor de venit au obligaţia stabilirii 
impozitului anual datorat, pe baza Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice prin aplicarea cotei de 10% asupra 
normei anuale de venit ajustate, după caz. 

(2) Plata impozitului anual datorat determinat potrivit prevederilor alin. (1) se 
efectuează la bugetul de stat, până la termenul legal de depunere a Declaraţiei unice 
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, 
prevăzut la art. 122 alin. (3)”. 

 
Art. 83 alin. (6) şi (7) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 83, după alineatul (5) se introduc două 

noi alineate, alin. (6) şi (7), cu următorul cuprins: 
„(6) Contribuabilii care obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor din 

patrimoniul personal, altele decât veniturile din arendare şi cele din închirierea în 
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scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, au obligaţia 
înregistrării contractului încheiat între părţi, precum şi a modificărilor survenite 
ulterior, în termen de cel mult 30 de zile de la încheierea/producerea modificării 
acestuia, la organul fiscal competent. În situaţia în care bunul este deţinut în comun, 
prin contractul de închiriere sau, după caz, prin actul de modificare a acestuia, se 
desemnează proprietarul, uzufructuarul sau alt deţinător legal care îndeplineşte 
obligaţia înregistrării contractului încheiat între părţi. 

(7) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (6) se stabileşte prin ordin al 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală”. 

 
Art. 133 alin. (29) şi (30) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 133, după alineatul (28) se introduc două 

noi alineate, alin. (29) şi (30), cu următorul cuprins: 
„(29) Prevederile art. 83 alin. (6) referitoare la desemnarea proprietarului, 

uzufructuarului sau altui deţinător legal care îndeplineşte obligaţia de înregistrare a 
contractului de închiriere nu se aplică în cazul contractelor de închiriere, aflate în 
derulare la data de 1 ianuarie 2025, precum şi în cazul actelor de modificare a 
acestora, înregistrate la organul fiscal anterior acestei date. 

(30) În cazul contribuabililor care au exprimat opţiunea de determinare a 
veniturilor în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, anterior anului 2025, 
perioada în care aplică determinarea venitului net în sistem real se calculează 
conform regulilor în vigoare la data exprimării opţiunii şi se consideră reînnoită 
pentru o nouă perioadă de 2 ani fiscali consecutivi dacă contribuabilul nu solicită 
revenirea la sistemul anterior. Pentru a reveni la sistemul anterior, contribuabilul 
completează corespunzător Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, aferentă veniturilor realizate în 
anul următor expirării perioadei de 2 ani, şi depune formularul la organul fiscal 
competent, până la termenul legal de depunere prevăzut la art. 122 alin. (3)”. 

 
Alte reglementări 
Art. VI 
Prevederile art. XXII alin. (1) şi (2) şi ale art. XXVII alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările şi completările ulterioare, nu se 
aplică în cazul Consiliului Superior al Magistraturii şi al instituţiilor aflate în 
subordinea sau coordonarea acestora. 

Art. VII 
Prevederile art. I alin. (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările 
ulterioare, nu se aplică în cazul Consiliului Superior al Magistraturii şi al instituţiilor 
aflate în subordinea sau coordonarea acestora. 

(…) 
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Art. X 
Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (9) din Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare, la finalizarea 
liceului tehnologic, generaţia de elevi înscrisă în clasa a IX-a în anul şcolar 2025-2026 
dobândeşte o calificare de nivel 4, conform Cadrului naţional al calificărilor, şi acces 
direct pe piaţa muncii, în baza unui examen de certificare a calificării profesionale. 

Art. XI 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 248 alin. (17) din Legea nr. 198/2023, cu 

modificările şi completările ulterioare, în anul şcolar 2025-2026 se poate organiza 
învăţământ profesional, inclusiv dual, cu durata de minimum 3 ani, în şcoli 
profesionale care pot fi unităţi independente sau afiliate liceelor tehnologice, de stat 
sau particulare. 

(2) Absolvenţii învăţământului profesional, care promovează examenul de 
certificare a calificării profesionale, dobândesc certificat de calificare profesională de 
nivel 3, conform Cadrului naţional al calificărilor, şi suplimentul descriptiv al 
certificatului, conform Europass. 

(3) Absolvenţii învăţământului profesional pot continua studiile în ultimii 2 ani 
ai învăţământului liceal tehnologic pentru obţinerea unui certificat de calificare 
profesională de nivel 4, conform Cadrului naţional al calificărilor, şi a suplimentului 
descriptiv al certificatului, conform Europass. 
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LEGEA NR. 119/1996 CU PRIVIRE LA ACTELE  
DE STARE CIVILĂ – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 271/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare 
civilă 
(M. Of. nr. 339 din 18 
mai 2012, cu modif. şi 
compl. ult.) 

Legea nr. 271/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
119/1996 cu privire la 
actele de stare civilă 
(M. Of. nr. 1099 din 4 
noiembrie 2024) 

– introduce: art. 41 alin. 
(2) lit. h), art. 59^1; 
– modifică: art. 10 alin. 
(1). 

  
În M. Of. nr. 1099 din data de 4 noiembrie 2024 s-a publicat Legea nr. 271/2024 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare 
civilă. 

Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 10 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„Art. 10 
(1) Pe baza actelor de stare civilă se eliberează certificate de naştere şi de căsătorie 

titularilor sau reprezentanţilor legali ai acestora, iar certificatele de deces, membrilor familiei 
sau altor persoane îndreptăţite. Certificatele de stare civilă se pot elibera şi altor persoane 
împuternicite prin procură specială. În certificatele de stare civilă nu vor fi preluate titlurile 
de nobleţe, chiar dacă au fost înscrise în unele acte de stare civilă”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 10, alineatul (1) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„Art. 10 
(1) Pe baza actelor de stare civilă se eliberează certificate/extrase multilingve de 

naştere şi de căsătorie titularilor sau reprezentanţilor legali ai acestora, iar certifi-
catele/extrasele multilingve de deces, membrilor familiei, persoanelor îndreptăţite 
ori, cu aprobarea primarului unităţii administrativ-teritoriale care a înregistrat 
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decesul, altor persoane care justifică un interes legitim. Certificatele de stare 
civilă/Extrasele multilingve ale actelor de stare civilă se pot elibera şi altor persoane 
împuternicite prin procură specială, precum şi avocaţilor împuterniciţi de către 
titulari, de către reprezentanţii legali ai acestora sau, în cazul certificatului/ex-
trasului multilingv de deces, de către persoanele îndreptăţite ori membrii familiei, 
după caz, în baza împuternicirii avocaţiale emise cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi Statutului profesiei de avocat, adoptat prin 
Hotărârea Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România nr. 64/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare. În certificatele/extrasele multilingve de stare 
civilă nu vor fi preluate titlurile de nobleţe, chiar dacă au fost înscrise în unele acte 
de stare civilă”. 

 
Art. 43^1 alin. (2) lit. h) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 41^3 alineatul (2), după litera g) se 

introduce o nouă literă, lit. h), cu următorul cuprins: 
„h) împuternicirea avocaţială, legitimaţia de avocat, vizată la zi, precum şi actul 

de identitate al avocatului, în cazul în care schimbarea numelui este solicitată prin 
avocat”. 

 
Art. 59^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul 59 se introduce un nou articol,  

art. 59^1, cu următorul cuprins: 
„Art. 59^1 
Cererile prevăzute la art. 41^3 alin. (1), art. 41^17 alin. (2), art. 44 alin. (1), (1^2), 

(2) şi (4), art. 46 alin. (2), art. 47, 48 şi art. 54 alin. (1^3) pot fi depuse şi prin avocat 
împuternicit de către titular, de către reprezentanţii legali ai acestuia sau de către 
persoanele îndreptăţite, după caz, în baza împuternicirii avocaţiale emise cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 51/1995, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi a Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea 
Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România nr. 64/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare”. 
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COD FISCAL ŞI COD DE PROCEDURĂ FISCALĂ – 
MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 132/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal 
(M. Of. nr. 688 din 10 
septembrie 2015, cu modif. 
şi compl. ult.) 
Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală 
(M. Of. nr. 547 din 23 iulie 
2015, cu modif. şi compl. 
ult.) 
O.U.G. nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare în 
domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat 
al României în anul 2024, 
precum şi pentru 
modificarea şi completarea 
unor acte normative 
(M. Of. nr. 905 din 6 
septembrie 2024, cu modif. 
şi compl. ult.) 
O.U.G. nr. 46/2024 privind 
unele măsuri bugetare şi 
pentru modificarea şi 

O.U.G. nr. 132/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal şi pentru 
completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, 
precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 1169 din 22 
noiembrie 2024) 

Cod fiscal: 
– introduce: art. 342 
alin. (1^9). 
– modifică: anexa nr. 1 
de la titlul VIII – Accize 
şi alte taxe speciale, nr. 
curente 2-5, coloanele 4 şi 
5. 
Prevederile intră în 
vigoare la data de 1 
ianuarie 2025. 
Cod procedură fiscală: 
 
– introduce: art. 83 alin. 
(4^1). 
O.U.G. nr. 107/2024: 
– modifică: termenul de 
25 noiembrie 2024 se 
înlocuieşte cu termenul 
de 19 decembrie 2024 în 
cuprinsul art. I alin. (4), 
art. II, art. III alin. (1) lit. 
a) şi b), art. VI alin. (5) 
lit. c), art. VI alin. (7) lit. 
b), art. VII alin. (1) şi (2), 
art. XII, precum şi art. 
XVI alin. (1) lit. a) şi 
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completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 444 din 14 mai 
2024) 
O.U.G. nr. 23/2023 privind 
instituirea unor măsuri de 
simplificare şi digitalizare 
pentru gestionarea 
fondurilor europene 
aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027 
(M. Of. nr. 319 din 13 aprilie 
2023, aprobată prin Legea 
nr. 45/2024) 
O.U.G. nr. 74/2017 privind 
desemnarea 
Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă 
ca unitate de achiziţii 
centralizată pentru 
achiziţia centralizată de 
autospeciale/ambulanţe 
pentru Serviciul Mobil de 
Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare din cadrul 
Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă, 
pentru serviciile de 
ambulanţă judeţene şi 
pentru Serviciul de 
Ambulanţă Bucureşti-Ilfov 
(M. Of. nr. 817 din 16 
octombrie 2017, aprobată 
prin Legea nr. 77/2018) 

alin. (2) lit. a); art. IX 
alin. (2) teza a doua; art. 
XXI alin. (1) lit. b); art. 
XXXVI alin. (5). 
– introduce: art. XVI^1, 
art. XXII alin. (9) lit. j).  
O.U.G. nr. 46/2024: 
– modifică: art. I alin. 
(1), art. II alin. (3). 
O.U.G. nr. 23/2023: 
– modifică: art. 15 alin. 
(11). 
O.U.G. nr. 74/2017: 
– modifică: art. 3. 

  
În M. Of. nr. 1169 din data de 22 noiembrie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 132/2024 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi 
pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Vă prezentăm, în continuare, completarea adusă respectivului act normativ. 
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Cod fiscal 
Art. 342 alin. (1^9) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 342, după alineatul (1^8) se introduce un 

nou alineat, alin. (1^9), cu următorul cuprins: 
„(1^9) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru vinuri, băuturi fermentate, 

altele decât bere şi vinuri, produse intermediare şi alcool etilic, nivelul accizelor este 
cel prevăzut în anexa nr. 1”. 

 
Anexa nr. 1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la anexa nr. 1 de la titlul VIII – Accize şi alte taxe 

speciale, numerele curente 2-5, coloanele 4 şi 5 se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

Nr 
crt. 

Denumirea produsului sau a 
grupei de produse 

U.M. Acciza (lei/U.M.) 
2024 2025 2026 

0 1 2 3 4 5 
Alcool şi băuturi alcoolice 
2 Vinuri hl de 

produs 

   

2.1. vinuri liniştite 0,00 0,00 0,00 
2.2. vinuri spumoase 66,34 69,26 72,72 

3 Băuturi fermentate, altele decât 
bere şi vinuri 

hl de 
produs 

   

3.1. liniştite, din care: 555,58 580,03 609,03 
3.1.1. cidru de mere şi de pere 0,00 0,00 0,00 
3.1.2. hidromel obţinut prin 
fermentarea unei soluţii de miere 
în apă 

0,00 0,00 0,00 

3.1.3. obţinute din fructe de 
pădure, fără alte adaosuri de 
arome sau alcool 

0,00 0,00 0,00 

 
3.2. spumoase 66,34 69,26 72,72 
3.2.1. cidru de mere şi de pere 0,00 0,00 0,00 

4 Produse intermediare hl de 
produs 

555,58 580,03 609,03 

5 Alcool etilic, din care: hl de 
alcool 
pur 

4.629,75 4.833,46 5.075,13 
5.1. alcool etilic produs de micile 
distilerii 

2.314,87 2.416,72 2.537,56 
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Cod procedură fiscală 
Art. 83 alin. (4^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 83 după alineatul (4) se introduce un nou 

alineat, alin. (4^1), cu următorul cuprins: 
„(4^1) Organul fiscal central trebuie să înregistreze fiscal la solicitarea unui 

notar public, în scopul îndeplinirii atribuţiilor prevăzute de lege, o persoană 
nerezidentă care nu deţine cod de identificare fiscală în sensul dispoziţiilor art. 82. 
Procedura de înregistrare fiscală a persoanei nerezidente se aprobă prin ordin al 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, pe baza consultării 
Uniunii Naţionale a Notarilor Publici din România”. 

 
O.U.G. nr. 107/2024 
Art. XVI^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul XVI se introduce un nou articol,  

art. XVI^1, cu următorul cuprins: 
„Art. XVI^1 
(1) Prin excepţie de la art. II lit. d), în cazul în care debitorul depune notificare 

potrivit art. VI alin. (1) până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depune 
cererea de anulare până la 19 decembrie 2024 inclusiv şi îndeplineşte la această dată 
celelalte condiţii prevăzute de art. I-XVI şi/sau XVIII, după caz, acesta beneficiază 
de anularea unor obligaţii bugetare, prin emiterea, din oficiu, de către organul fiscal 
a deciziei de anulare a unor obligaţii bugetare după constatarea îndeplinirii acestor 
condiţii. 

(2) În cazul în care debitorul depune cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 
anterior îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. I-XVI şi/sau XVIII, după caz, 
pentru care nu a fost emisă decizia de respingere, dar îndeplineşte condiţiile la data 
de 19 decembrie 2024 inclusiv, organul fiscal emite decizia de anulare a unor 
obligaţii bugetare după constatarea îndeplinirii acestor condiţii”. 

 
Alte reglementări 
Art. X 
Autorităţile de reglementare din domeniul financiar pot înfiinţa şi ocupa prin 

concurs, în cadrul fiecăreia dintre acestea până la 49 de posturi, în vederea punerii 
în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2023/1.114 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 31 mai 2023 privind pieţele criptoactivelor şi de 
modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.093/2010 şi (UE) nr. 1.095/2010 şi a 
Directivelor 2013/36/UE şi (UE) 2019/1.937 şi Regulamentului (UE) 2022/2.554 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 14 decembrie 2022 privind rezilienţa 
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operaţională digitală a sectorului financiar şi de modificare a Regulamentelor (CE) 
nr. 1.060/2009, (UE) nr. 648/2012, (UE) nr. 600/2014, (UE) nr. 909/2014 şi (UE) 
2016/2.011. 

Art. XI 
(1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale prevăzute la art. 16 alin. (1) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  
nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, cu modificările 
ulterioare, rămase nerepartizate la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, se alocă pe judeţe şi municipiul Bucureşti, în scopul achitării: 

a) plăţilor restante înregistrate în contabilitatea unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, inclusiv a instituţiilor publice finanţate integral sau parţial 
din bugetul local şi a spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei 
publice locale, la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, raportate potrivit legii, rezultate 
din relaţii cu furnizorii de bunuri, servicii şi lucrări; 

b) sumelor certe şi exigibile datorate de unităţile/subdiviziunile administra-
tiv-teritoriale furnizorilor care prestează serviciul public de producere, transport şi 
distribuţie a energiei termice în sistem centralizat pe baza deconturilor justificative, 
înregistrate în contabilitate la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, pentru acoperirea 
diferenţei dintre preţul reglementat al energiei termice livrate populaţiei şi preţul de 
facturare al energiei termice livrate populaţiei, diminuate cu plăţile efectuate la data 
cererii; 

c) plăţilor restante, precum şi obligaţiilor fiscale care reprezintă condiţie de 
achitare pentru înlesnirea la plată acordată, potrivit legii, către bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale, înregistrate în 
contabilitatea unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a institu-
ţiilor publice finanţate integral sau parţial din bugetul local şi a spitalelor publice din 
reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, la data de 31 octombrie 2024 
inclusiv, raportate potrivit legii, după caz. 

(2) În înţelesul prezentei ordonanţe de urgenţă, plăţile restante şi datoriile 
prevăzute la alin. (1) lit. a) şi c), înregistrate în contabilitatea instituţiilor publice 
finanţate parţial din bugetul local şi a spitalelor publice din reţeaua autorităţilor 
administraţiei publice locale, sunt numai cele aferente cheltuielilor care pot fi 
finanţate din bugetele locale. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, repartizarea pe 
judeţe şi municipiul Bucureşti a sumelor alocate în condiţiile prevăzute la alin. (1) se 
face în scopul achitării plăţilor restante şi datoriilor prevăzute la respectivul alineat, 
la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, înregistrate în contabilitatea unităţilor/sub-
diviziunilor administrativ-teritoriale, instituţiilor publice finanţate integral sau 
parţial din bugetul local şi spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei 
publice locale, reprezentând: 

a) obligaţii de plată rezultate din relaţiile cu furnizorii de bunuri, servicii şi 
lucrări; 
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b) sume certe şi exigibile neachitate de unităţile/subdiviziunile administra-
tiv-teritoriale furnizorilor care prestează serviciul public de producere, transport şi 
distribuţie a energiei termice în sistem centralizat pe baza deconturilor justificative, 
înregistrate în contabilitate la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, pentru acoperirea 
diferenţei dintre preţul local al energiei termice facturate populaţiei şi preţul de 
producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice livrate populaţiei, 
diminuate cu plăţile efectuate la data cererii; 

c) obligaţii de plată faţă de bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat 
sau bugetele fondurilor speciale. 

(4) Suma repartizată potrivit alin. (1) va fi utilizată exclusiv pentru: 
a) stingerea obligaţiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă 

condiţie de achitare pentru înlesnirea la plată acordată/planul de reorganizare 
aprobat, potrivit legii, cuprinse în certificatul de atestare fiscală, la data de 31 
octombrie 2024 inclusiv, către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau 
bugetele fondurilor speciale ale furnizorilor de bunuri, servicii şi lucrări ai 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale şi instituţiilor publice finanţate 
integral sau parţial din bugetul local şi spitalelor publice din reţeaua autorităţilor 
administraţiei publice locale; 

b) stingerea obligaţiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă 
condiţie de achitare pentru înlesnirea la plată acordată/planul de reorganizare apro-
bat, potrivit legii, cuprinse în certificatul de atestare fiscală, la data de 31 octombrie 
2024 inclusiv, către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele 
fondurilor speciale ale furnizorilor care prestează serviciul public de producere, 
transport şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat; 

c) stingerea obligaţiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă condiţie 
de achitare pentru înlesnirea la plată acordată/planul de reorganizare aprobat, 
potrivit legii, cuprinse în certificatul de atestare fiscală, la data de 31 octombrie 2024 
inclusiv, către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele 
fondurilor speciale ale furnizorilor de bunuri, servicii şi lucrări care au de încasat 
sume restante de la furnizorii care prestează serviciul public de producere, transport 
şi distribuţie a energiei termice în sistem centralizat; 

d) stingerea obligaţiilor fiscale restante, precum şi a celor care reprezintă 
condiţie de achitare pentru înlesnirea la plată acordată, potrivit legii, cuprinse în 
certificatul de atestare fiscală, la data de 31 octombrie 2024 inclusiv, către bugetul de 
stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale şi ale instituţiilor publice 
finanţate integral sau parţial din bugetul local şi spitalelor publice din reţeaua 
autorităţilor administraţiei publice locale. 

(5) Prevederile alin. (4) se aplică în mod corespunzător şi pentru contribuabilii 
care se află sub incidenţa Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a 



158 Actualitate legislativă  

 
 
 

insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare, cu autorizarea 
judecătorului-sindic sau avizul administratorului judiciar. 

(6) În scopul alocării sumelor în condiţiile prevăzute la alin. (1), unităţile/sub-
diviziunile administrativ-teritoriale pot depune, până la data de 29 noiembrie 2024 
inclusiv, la direcţiile generale regionale ale finanţelor publice/administraţiile 
judeţene ale finanţelor publice cereri scrise însoţite de documentele prevăzute la  
art. 17 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 113/2024, cu modificările 
ulterioare. 

(7) Sumele rămase neutilizate din cele repartizate potrivit prevederilor prezen-
tului articol se comunică Ministerului Finanţelor de către direcţiile generale regio-
nale ale finanţelor publice/administraţiile judeţene ale finanţelor publice până la 
data de 20 decembrie 2024 inclusiv, în vederea retragerii lor. 

(8) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale răspund de realitatea şi 
exactitatea sumelor înscrise în documentele prevăzute la art. 17 alin. (6) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 113/2024, cu modificările ulterioare, de 
corespondenţa acestora cu sumele înregistrate în contabilitate la data de 31 octom-
brie 2024, precum şi de conformitatea datelor înscrise în aceste documente cu cele 
din documentele justificative care au stat la baza întocmirii lor. 

(9) Răspunderea pentru stabilirea sumelor solicitate care fac obiectul cererilor 
depuse, precum şi pentru utilizarea acestora în conformitate cu prevederile 
prezentului articol revine ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale. 

(10) Repartizarea pe judeţe şi municipiul Bucureşti, alocarea şi utilizarea 
sumelor prevăzute la alin. (1) se efectuează conform mecanismului stabilit la art. 17 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 113/2024, cu modificările ulterioare, şi 
în Ordinul ministrului finanţelor nr. 6.239/2024 pentru punerea în aplicare a 
prevederilor art. 17 alin. (3)-(18) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  
nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024. 

(…) 
Art. XIII 
Procesul de achiziţie publică de autospeciale/ambulanţe aflat în desfăşurare la 

data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă la nivelul Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă, în calitate de unitate de achiziţii centralizată 
desemnată potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/2017 privind 
desemnarea Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă ca unitate de 
achiziţii centralizată pentru achiziţia centralizată de autospeciale/ambulanţe, 
aprobată prin Legea nr. 77/2018, pentru Serviciul Mobil de Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare din cadrul Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă, pentru 
serviciile de ambulanţă judeţene şi pentru Serviciul de Ambulanţă Bucureşti-Ilfov, 
în baza necesarului actualizat de autospeciale/ambulanţe pe tipuri şi cantităţi, 
avizat anterior de Comisia interministerială pentru suport tehnic, se continuă 



Actualitate legislativă 159 

 
 
 

potrivit prevederilor legale în vigoare în domeniul achiziţiilor publice, inclusiv în 
baza acordurilor-cadru existente. 

Art. XIV 
(1) Se autorizează Ministerul Educaţiei să menţină, în perioada decembrie 

2024-noiembrie 2025, Unitatea de management al proiectelor cu finanţare externă 
pentru derularea activităţilor de închidere a Acordului de împrumut dintre 
România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la 
Washington la 17 aprilie 2015, referitor la Proiectul privind învăţământul secundar, 
inclusiv auditarea situaţiilor financiare, în conformitate cu regulamentele şi 
procedurile Băncii Internaţionale pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 

(2) Cheltuielile care derivă din activităţile de închidere a acordului prevăzut mai 
sus, inclusiv salarizarea personalului unităţii de management al proiectului implicat 
în finalizarea respectivului proiect, se vor asigura pe perioada respectivă din sume 
alocate de la bugetul de stat în bugetul Ministerului Educaţiei, la capitolul 65.01 
„Învăţământ”, titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanţare rambursabilă”. 
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LEGEA NR. 288/2024 PRIVIND TRASEELE PEDESTRE  
DE INTERES NAŢIONAL ÎN SCOP RECREATIV 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 288/2024 privind traseele 
pedestre de interes naţional în scop 
recreativ 
(M. Of. nr. 1163 din 21 noiembrie 2024) 

Prezenta lege reglementează atestarea, 
amenajarea, administrarea şi 
conservarea traseelor pedestre de 
interes naţional în scop recreativ, 
având ca obiectiv promovarea şi 
valorificarea patrimoniului natural şi 
cultural-istoric al României pe plan 
naţional şi internaţional, cu accent pe 
zonele rurale, pentru dezvoltarea unui 
turism durabil şi în vederea stimulării 
dezvoltării economice locale şi 
regionale. 

  
În M. Of. nr. 1163 din data de 21 noiembrie 2024 s-a publicat Legea nr. 288/2024 

privind traseele pedestre de interes naţional în scop recreativ. 
Vă prezentăm, în continuare, principalele prevederi ale Legii. 
Structură: 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Atestarea, amenajarea şi conservarea traseelor de interes 

naţional 
CAPITOLUL III: Sancţiuni 
CAPITOLUL IV: Dispoziţii finale 
  
Art. 2 
În sensul prezentei legi, expresiile de mai jos au următorul înţeles: 
a) traseu pedestru de interes naţional în scop recreativ, denumit în continuare 

traseu de interes naţional – calea de circulaţie pedestră a turiştilor, care traversează 
regiuni cu valoare culturală, istorică, naturală sau peisagistică şi care poate fi 
parcursă pe durata mai multor zile; 

Revista Universul Juridic  nr. 11, noiembrie 2024, pp. 160-162 
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b) iniţiatorul traseului de interes naţional – persoana fizică sau persoana juridică 
de drept public ori privat care propune, singură sau împreună cu una sau mai multe 
entităţi de drept public şi/sau privat, un traseu de interes naţional; 

c) administratorul traseului de interes naţional – unitatea administrativ-teri-
torială, respectiv asociaţia de dezvoltare intercomunitară pe raza căreia se află 
traseul de interes naţional sau segmente din acesta, după caz. 

 
Art. 3 
Amenajarea şi conservarea traseelor de interes naţional ce străbat arii naturale 

protejate, fondul forestier naţional sau zone declarate prin lege ca fiind zone 
montane se fac cu respectarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare, a prevederilor Legii  
nr. 46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
ale Hotărârii Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru preve-
nirea accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munţi. 

 
Art. 4 
(1) Accesul persoanelor care doresc să parcurgă pedestru orice sector al unui 

traseu de interes naţional, aflat pe terenuri sau drumuri de exploatare agricolă sau 
forestieră aflate în proprietatea publică a statului, este garantat. 

(2) În cazul în care anumite sectoare ale unui traseu de interes naţional au un 
regim juridic special, accesul persoanelor pe aceste sectoare se face numai cu res-
pectarea prevederilor legale speciale. 

 
Art. 5 
(1) Atestarea traseului de interes naţional se face de către Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului şi Turismului, la solicitarea iniţiatorului, pe baza propunerii 
comisiei prevăzute la alin. (3). Ordinul ministrului economiei, antreprenoriatului şi 
turismului se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(2) Atestarea se face cu îndeplinirea următoarelor condiţii cumulative: 
a) traseul de interes naţional străbate cel puţin 8 judeţe şi are o lungime de cel 

puţin 500 km, cu excepţia celor care traversează sau se învecinează cu situri naturale 
ale patrimoniului natural universal de sub egida UNESCO, care trebuie să aibă cel 
puţin 200 km; 

b) traseul de interes naţional străbate mediul rural şi natural al României în 
proporţie de cel puţin 70% din lungimea traseului; 

c) traseul de interes naţional include monumente istorice, situri arheologice, 
situri naturale ale patrimoniului natural universal de sub egida UNESCO, arii 
naturale protejate; 



162 Actualitate legislativă  

 
 
 

d) iniţiatorul face dovada existenţei acordurilor prevăzute la art. 6 alin. (1), 
precum şi a unui ghid care să cuprindă harta şi alte elemente de identitate vizuală 
ale traseului de interes naţional, informaţii privind infrastructura traseului, profilul 
cu diferenţe de nivel, spaţii de cazare şi alte informaţii turistice. 

(3) Verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute la alin. (2) se realizează, în 
termen de 90 de zile de la solicitare, de către o comisie constituită prin ordin al mi-
nistrului economiei, antreprenoriatului şi turismului, din care fac parte repre-
zentanţi ai Ministerului Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului, Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, Ministerului Mediului, Apelor şi 
Pădurilor şi ai Ministerului Culturii. 

(…) 
 
Art. 14 
Încălcarea dispoziţiilor prezentei legi atrage răspunderea civilă, materială, 

contravenţională sau penală, după caz. 
 
Art. 15 
Constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoare de la 3 luni la un an sau cu 

amendă săvârşirea următoarelor fapte: 
a) distrugerea, degradarea sau aducerea în stare de neîntrebuinţare a ele-

mentelor de traseu prevăzute la art. 8 alin. (4), dacă face impracticabil un segment 
din traseul de interes naţional; 

b) îndepărtarea sau mutarea, fără drept, a elementelor de traseu prevăzute la 
art. 8 alin. (4). 

 
Art. 16 
(1) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă contravenţională de la 

1.000 lei la 2.500 lei pentru persoane fizice şi de la 5.000 lei la 7.500 lei pentru 
persoane juridice următoarele fapte, dacă nu sunt săvârşite în astfel de condiţii încât, 
potrivit legii penale ori prezentei legi, să fie considerate infracţiuni: 

a) nerespectarea de către administratorul sau iniţiatorul traseului de interes 
naţional a prevederilor art. 10 alin. (2) sau ale art. 11; 

b) împiedicarea sau tulburarea, fără drept, a accesului sau circulaţiei persoa-
nelor pe traseul de interes naţional; 

c) împiedicarea sau tulburarea, fără drept, a activităţilor de marcare sau 
semnalizare a traseelor sau segmentelor de traseu de interes naţional, de întreţinere 
şi monitorizare a stării marcajelor şi a altor amenajări de pe traseele sau porţiunile 
de traseu de interes naţional. 

(2) Dispoziţiile prezentei legi referitoare la contravenţii se completează cu 
prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contra-
venţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
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METODOLOGIE PRIVIND VERIFICAREA PREALABILĂ  
A SESIZĂRILOR, REALIZAREA ACTIVITĂŢII DE CONTROL  
ŞI EFECTUAREA ALTOR PROCEDURI PREVĂZUTE DE LEGE, 

DE CĂTRE CORPUL DE CONTROL AL MINISTRULUI  
(OMJ NR. 2144/C/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul publicat în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Ordinul ministrului 
Justiţiei (OMJ) nr. 
2144/C/2024 pentru 
aprobarea Metodologiei 
privind verificarea 
prealabilă a sesizărilor, 
realizarea activităţii de 
control şi efectuarea 
altor proceduri 
prevăzute de lege, de 
către Corpul de control 
al ministrului 
(M. Of. nr. 1122 din 11 
noiembrie 2024) 

Ţinând cont de: 
– art. 5 lit. c), ale art. 12 şi 
25 din H.G. nr. 592/2024 
privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului 
Justiţiei; 
– art. 4 din Legea nr. 
188/2000 privind 
executorii judecătoreşti, 
rep.; 
– art. 160 alin. (3) din 
Legea notarilor publici şi a 
activităţii notariale nr. 
36/1995, rep.; 
Văzând: 
– art. 109-art. 111 din 
Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a 
Ministerului Justiţiei, 
aprobat prin OMJ nr. 
1.973/C/2022; 
În temeiul: 
– art. 13 din H.G. nr. 
592/2024 privind 
organizarea şi funcţionarea 

Se aprobă Metodologia 
privind verificarea 
prealabilă a sesizărilor, 
realizarea activităţii de 
control şi efectuarea 
altor proceduri 
prevăzute de lege, de 
către Corpul de control 
al ministrului. 
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Ministerului Justiţiei şi al 
dispoziţiilor art. 9 şi 33 din 
Legea nr. 361/2022 privind 
protecţia avertizorilor în 
interes public. 

  
În M. Of. nr. 1122 din data de 11 noiembrie 2024 s-a publicat Ordinul 

ministrului Justiţiei (OMJ) nr. 2144/C/2024 pentru aprobarea Metodologiei 
privind verificarea prealabilă a sesizărilor, realizarea activităţii de control şi efec-
tuarea altor proceduri prevăzute de lege, de către Corpul de control al ministrului. 

Redăm, în cele ce urmează, dispoziţiile regăsite în respectivul act normativ: 
 
Art. 1 
Se aprobă Metodologia privind verificarea prealabilă a sesizărilor, realizarea 

activităţii de control şi efectuarea altor proceduri prevăzute de lege, de către Corpul 
de control al ministrului, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

 
Art. 2 
Corpul de control al ministrului va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentului 

ordin. 
 
Art. 3 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
Art. 4 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului justiţiei  

nr. 2/58.606/454/2020*) pentru aprobarea Metodologiei privind verificarea 
prealabilă a sesizărilor, realizarea activităţii de control şi efectuarea altor proceduri 
prevăzute de lege, de către Direcţia Corpul de control al ministrului, cu modificările 
şi completările ulterioare, se abrogă. 

_______ 
*) Ordinul ministrului justiţiei nr. 2/58.606/454/2020 nu a fost publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
Anexă 
METODOLOGIE privind verificarea prealabilă a sesizărilor, realizarea 

activităţii de control şi efectuarea altor proceduri prevăzute de lege, de către 
Corpul de control al ministrului 

Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Verificarea prealabilă a sesizărilor şi realizarea activităţii de 

control 
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SECŢIUNEA 1: Verificarea prealabilă a sesizărilor 
SECŢIUNEA 2: Realizarea activităţii de control 
CAPITOLUL III: Procedura cercetării prealabile a faptelor ce constituie 

abateri disciplinare, în vederea exercitării acţiunii disciplinare împotriva execu-
torilor judecătoreşti şi a notarilor publici 

CAPITOLUL IV: Procedura verificării referitoare la buna reputaţie a notarilor 
publici în funcţie 

CAPITOLUL V: Procedura verificării referitoare la realitatea situaţiei mate-
riale a beneficiarului de asistenţă extrajudiciară 

  
Art. 8 
(1) Inspectorii îşi exercită atribuţiile cu obiectivitate, manifestând o atitudine 

echidistantă şi neutră, de natură a înlătura orice suspiciuni de părtinire, având ca 
unic temei legea, fără a da curs presiunilor şi influenţelor de orice natură. 

(2) Inspectorii trebuie să dea dovadă de competenţă profesională, să îşi perfec-
ţioneze continuu pregătirea profesională, în raport cu necesităţile de specializare, să 
aibă un comportament decent şi civilizat şi să manifeste calm, răbdare, politeţe în 
relaţiile de serviciu. 

(3) În vederea asigurării caracterului imparţial şi independent al activităţii şi 
evitării conflictului de interese, inspectorii pot efectua verificări prealabile, con-
troale, cercetarea disciplinară sau orice alte lucrări care privesc entităţile în cadrul 
cărora şi-au desfăşurat anterior activitatea, după trecerea unui termen de 5 ani de la 
data încetării activităţii în cadrul acelor entităţi. 

(4) Inspectorii au obligaţia să soluţioneze cu celeritate lucrările repartizate la 
termenul fixat de inspectorul-şef şi să finalizeze rapoartele de control la termenul 
stabilit de ministrul justiţiei sau într-un termen rezonabil pentru a se putea atinge 
scopul acţiunii de control şi evita incidenţa prescripţiei răspunderii disciplinare a 
faptelor despre care există indicii că au fost săvârşite de categoriile de personal 
verificate. 

Art. 9 
(1) Actele, documentele sau orice informaţii aflate în evidenţa Corpului de 

control al ministrului, indiferent de suport, referitoare la lucrările de verificare 
prealabilă şi control, au caracter confidenţial, cu excepţia celor care constituie, 
potrivit legii, informaţii de interes public. 

(2) Caracterul confidenţial nu poate fi opus organelor de urmărire penală ori 
instanţelor de judecată şi nici altor instituţii exceptate de lege în acest sens. 

Art. 10 
În cazul în care, în exercitarea atribuţiilor de serviciu, au luat cunoştinţă, cu 

prilejul efectuării unei acţiuni de verificare şi/sau control, de săvârşirea unei 
infracţiuni pentru care acţiunea penală se pune în mişcare din oficiu sau există o 
suspiciune rezonabilă cu privire la săvârşirea unei infracţiuni, inspectorii Corpului 
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de control al ministrului vor proceda potrivit dispoziţiilor art. 61 şi 291 din Legea  
nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art. 11 
Activitatea Corpului de control al ministrului se desfăşoară cu respectarea 

dispoziţiilor legale cu privire la protecţia datelor cu caracter personal. 
Art. 12 
(1) La solicitarea inspectorilor, entităţile supuse controlului vor formula note de 

relaţii cu privire la aspectele constatate. 
(2) În condiţiile prevăzute de legile speciale, persoanele aflate în curs de 

cercetare disciplinară pot fi asistate de avocaţi, pot consulta şi obţine copii de pe 
înscrisurile aflate la dosarul de cercetare disciplinară. 

(…) 
Art. 17 
(1) În funcţie de gradul de complexitate, sesizările înregistrate la Corpul de 

control al ministrului pot fi repartizate unuia sau mai multor inspectori. 
(2) În cazul în care, după repartizarea prevăzută la art. 16, apar elemente noi sau 

care nu au fost cunoscute la data repartizării lucrării, de natură a afecta im-
parţialitatea inspectorilor în efectuarea verificărilor prealabile sau alte situaţii 
obiective care determină inspectorul să facă, de îndată, o cerere motivată de abţinere, 
inspectorul-şef poate dispune redistribuirea lucrării, din oficiu sau după aprobarea 
cererii de abţinere desemnând un alt inspector să efectueze verificările şi comple-
tând în mod corespunzător fişa de repartizare a lucrării. 

(3) În sensul dispoziţiilor alin. (2), prin elemente noi sau care nu au fost 
cunoscute la data repartizării se înţeleg următoarele: 

a) situaţiile de incompatibilitate şi conflict de interese, în condiţiile legii; 
b) concediu medical, de odihnă sau fără plată cu o durată mai mare de 15 zile; 
c) delegarea, detaşarea sau transferul; 
d) orice alte împrejurări care ar determina imposibilitatea sau întârzierea 

semnificativă a soluţionării lucrării. 
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LEGEA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PREUNIVERSITAR NR. 198/2023 – 
MODIFICĂRI (LEGEA NR. 297/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 
198/2023 
(M. Of. nr. 613 din 5 iulie 
2023, cu modif. şi compl. 
ult.) 

Legea nr. 297/2024 pentru 
completarea art. 144 din 
Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 
198/2023 
(M. Of. nr. 1185 din 28 
noiembrie 2024) 

– introduce: art. 144 alin. 
(5^1) şi (5^2). 

  
În M. Of. nr. 1185 din data de 28 noiembrie 2024 s-a publicat Legea nr. 297/2024 

pentru completarea art. 144 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 
Vă prezentăm, în continuare, completările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 144 alin. (5^1) şi (5^2) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 144 după alineatul (5) se introduc două 

noi alineate, alin. (5^1) şi (5^2), cu următorul cuprins: 
„(5^1) Consiliul local/judeţean/Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

poate asigura fonduri pentru premierea elevilor care au obţinut distincţii, medalii, 
premii şi la alte concursuri decât cele din listele aprobate anual de Ministerul 
Educaţiei, precum şi celor care au obţinut media 10 la examenul de evaluare 
naţională, la examenul de bacalaureat şi cadrelor didactice care s-au ocupat de 
pregătirea acestora. 

(5^2) Cuantumul stimulentelor financiare prevăzute la alin. (5^1) se acordă în 
baza unui regulament aprobat prin hotărâre a consiliului local/judeţean/Con-
siliului General al Municipiului Bucureşti, în limita bugetului aprobat”. 
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NORME METODOLOGICE DE APLICARE A PREVEDERILOR 
ART. V DIN LEGEA NR. 126/2024 PRIVIND UNELE MĂSURI 
PENTRU CONSOLIDAREA CAPACITĂŢII DE COMBATERE  

A EVAZIUNII FISCALE (H.G. NR. 1490/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul publicat în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Hotărârea Guvernului 
(H.G.) nr. 1490/2024 
pentru aprobarea 
Normelor metodologice 
de aplicare a 
prevederilor art. V din 
Legea nr. 126/2024 
privind unele măsuri 
pentru consolidarea 
capacităţii de combatere 
a evaziunii fiscale, 
precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 1175 din 25 
noiembrie 2024) 

În temeiul: 
– art. 108 din Constituţia 
României, republicată; 
– art. V alin. (7) din Legea 
nr. 126/2024 privind unele 
măsuri pentru consolidarea 
capacităţii de combatere a 
evaziunii fiscale, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative. 

Se aprobă Normele 
metodologice de aplicare 
a prevederilor art. V din 
Legea nr. 126/2024 
privind unele măsuri 
pentru consolidarea 
capacităţii de combatere 
a evaziunii fiscale, 
precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative. 

  
În M. Of. nr. 1175 din data de 25 noiembrie 2024 s-a publicat Hotărârea 

Guvernului (H.G.) nr. 1490/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor art. V din Legea nr. 126/2024 privind unele măsuri pentru 
consolidarea capacităţii de combatere a evaziunii fiscale, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative. 

Redăm, în continuare, principalele prevederi: 
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Articol unic 
Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. V din Legea  

nr. 126/2024 privind unele măsuri pentru consolidarea capacităţii de combatere a 
evaziunii fiscale, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Anexă 
NORME METODOLOGICE din 21 noiembrie 2024 de aplicare a prevederilor 

art. V din Legea nr. 126/2024 privind unele măsuri pentru consolidarea capacităţii 
de combatere a evaziunii fiscale, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative 

Art. 1 
Prezentele norme metodologice, denumite în continuare norme, stabilesc modul 

de aplicare a dispoziţiilor art. V din Legea nr. 126/2024 privind unele măsuri pentru 
consolidarea capacităţii de combatere a evaziunii fiscale, precum şi pentru modi-
ficarea şi completarea unor acte normative, cu privire la autoritatea vamală compe-
tentă, identificarea, păstrarea, depozitarea, valorificarea sau ridicarea mijloacelor de 
transport reţinute până la plata amenzii, precum şi identificarea proprietarilor 
acestora. 

Art. 2 
În sensul prezentelor norme, expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 
a) agent constatator – personalul vamal cu atribuţii de control, de constatare a 

contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii; 
b) proprietarul mijlocului de transport reţinut – persoana înscrisă în certificatul 

de înmatriculare a mijlocului de transport ca proprietar, identificat prin numele de 
familie sau denumirea persoanei juridice; 

c) deţinătorul legal al mijlocului de transport – orice persoană, alta decât 
proprietarul mijlocului de transport reţinut, înscrisă în certificatul de înmatriculare 
sau în documente de înregistrare a mijlocului de transport, potrivit reglementărilor 
din domeniul specific tipului de transport care deţine mijlocul de transport în 
virtutea unui drept legal, altul decât cel de proprietate; 

d) identificarea mijloacelor de transport reţinute – ansamblul demersurilor şi al 
operaţiunilor, necesare şi nedistructive, pentru stabilirea tipului, mărcii şi mode-
lului, ţării şi numărului de înmatriculare, tipului şi numărului de chei, numărului 
de kilometri şi a cantităţii de carburant afişate pe panoul de bord, dacă este posibilă 
citirea acestora, a seriei şi numărului certificatului de înmatriculare, a numărului 
unic de identificare a mijlocului de transport, respectiv a seriei de şasiu, precum şi 
avariile identificate; 

e) identificarea proprietarilor mijloacelor de transport reţinute – ansamblul 
demersurilor şi al operaţiunilor necesare pentru stabilirea datelor de identificare a 
proprietarilor sau, după caz, a deţinătorilor legali ai mijloacelor de transport, 
persoane fizice şi juridice, respectiv nume şi prenume, cod numeric personal, data 
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şi locul naşterii, adresa de domiciliu, adresa de corespondenţă, documentele care 
conţin aceste date, corespondenţa înscrierilor din acestea, alte date prin care se 
confirmă identitatea proprietarului persoană fizică; denumirea, codul unic de 
înregistrare, adresa, documentele care conţin aceste date, corespondenţa înscrierilor 
conţinute de acestea, alte date prin care se confirmă identitatea proprietarului sau 
deţinătorului legal persoană juridică; 

f) păstrarea mijloacelor de transport reţinute – măsurile de securitate şi de 
conservare până la predarea mijloacelor de transport fie către organele de valori-
ficare, fie către proprietar sau deţinătorul legal, în condiţiile legii; 

g) depozitarea mijloacelor de transport reţinute – plasarea mijloacelor de 
transport reţinute în spaţii deţinute de Autoritatea Vamală Română, prin birourile 
vamale în a căror rază teritorială a fost săvârşită sau constatată contravenţia de 
sustragere de la controlul vamal, cu asigurarea stării şi integrităţii mijloacelor de 
transport de la momentul constatării contravenţiei; 

h) ridicarea mijloacelor de transport reţinute – predarea-primirea mijloacelor de 
transport constatată pe bază de proces-verbal încheiat cu proprietarul mijlocului de 
transport reţinut sau deţinătorul legal, care face dovada achitării contravalorii 
amenzii contravenţionale, precum şi a cheltuielilor ocazionate de depozitarea 
mijlocului de transport. 

i) scrisoare recomandată cu aviz de primire – comunicarea către proprietarul 
sau, după caz, către deţinătorul legal al mijlocului de transport aflat sub supra-
vegherea autorităţii vamale a notificării privind ridicarea mijlocului de transport, 
confirmată de către acesta. 

Art. 3 
Procesul-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei prin care s-a luat 

măsura reţinerii mijlocului de transport până la plata amenzii cuprinde elementele 
de identificare ale mijlocului de transport reţinut, potrivit art. 2 lit. d). 

Art. 4 
În scopul identificării proprietarului mijlocului de transport reţinut sau, după 

caz, a deţinătorului legal al acestuia, agentul constatator poate ridica în copie orice 
documente sau înscrisuri care însoţesc transportul ori care au fost identificate în 
mijlocul de transport, precum şi orice documente sau înscrisuri aflate asupra contra-
venientului sau a persoanelor însoţitoare. 

Art. 5 
(1) În situaţia în care proprietarul mijlocului de transport reţinut sau, după caz, 

deţinătorul legal al mijlocului de transport este prezent la momentul constatării 
contravenţiei, agentul constatator va înscrie în procesul-verbal datele de identificare 
ale acestuia pe baza documentului de identitate sau a paşaportului. 

(2) În situaţia în care mijlocul de transport aparţine unei alte persoane decât 
contravenientul, autoritatea vamală care a aplicat sancţiunea sesizează Direcţia 
generală de poliţie a municipiului Bucureşti sau inspectoratul de poliţie judeţean, 
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după caz, în a cărui arie de competenţă se află. Sesizarea va fi însoţită de copiile 
certificate ale procesului-verbal de constatare a contravenţiei şi ale documentelor şi 
înscrisurilor ridicate la constatarea contravenţiei. Sesizarea se va înainta în termenul 
prevăzut la art. V alin. (3) din Legea nr. 126/2024. 

(3) Direcţia generală de poliţie a municipiului Bucureşti sau, după caz, inspec-
toratul de poliţie judeţean ia măsuri, potrivit competenţelor, pentru identificarea 
proprietarului mijlocului de transport reţinut şi comunică răspunsul în termen de 30 
de zile de la data înregistrării solicitării. În mod justificat, termenul de răspuns se 
poate prelungi, dar nu mai mult de 60 de zile de la data înregistrării solicitării. 

(4) După identificarea proprietarului mijlocului de transport reţinut sau, după 
caz, a deţinătorului legal al mijlocului de transport, autoritatea vamală care a aplicat 
sancţiunea îl notifică pe proprietar sau, după caz, pe deţinătorul legal al mijlocului 
de transport, ca în termen de un an de zile de la primire să ridice mijlocul de 
transport aflat sub supravegherea autorităţii vamale. Notificarea se realizează prin 
scrisoare recomandată cu aviz de primire având modelul prevăzut în anexa care face 
parte integrantă la prezentele norme metodologice. 

(5) În cazul în care proprietarul sau, după caz, deţinătorul legal al mijlocului de 
transport reţinut nu confirmă primirea notificării de ridicare a mijlocului de 
transport aflat sub supravegherea autorităţii vamale, notificarea va fi publicată pe 
pagina de internet a Autorităţii Vamale Române pentru o perioadă de minimum  
60 de zile. Procedura de comunicare a notificării se consideră îndeplinită în termen 
de 15 zile de la data publicării. 

Art. 6 
(1) Mijloacele de transport folosite la săvârşirea contravenţiei, reţinute până la 

plata amenzii în conformitate cu prevederile art. 653 alin. (2) din Regulamentul  
de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin Hotărârea Guvernului  
nr. 707/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se depozitează în spaţiile 
aflate sub supravegherea vamală a biroului/punctului vamal unde a fost constatată 
săvârşirea faptei de sustragere de la controlul vamal. 

(2) În mod justificat, în situaţia în care se constată că spaţiile aparţinând biroului 
vamal sunt insuficiente sau improprii depozitării mijloacelor de transport reţinute, 
cu aprobarea conducătorului autorităţii vamale competente, depozitarea se poate 
efectua într-un alt birou vamal. 

(3) În cazul în care fapta de sustragere de la controlul vamal a fost constatată în 
afara birourilor vamale, mijloacele de transport prevăzute la alin. (2) se predau spre 
păstrare biroului vamal în aria teritorială a căruia a fost constatată săvârşirea faptei 
de sustragere de la controlul vamal sau în mod justificat, cu aprobarea 
conducătorului autorităţii vamale competente, într-un alt birou vamal. 

ANEXĂ: NOTIFICARE 
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LEGEA NR. 125/2014 PRIVIND SCUTIREA DE LA PLATĂ  
A UNOR DEBITE PROVENITE DIN PENSII  

ŞI PENTRU STABILIREA UNOR MĂSURI DE PROTECŢIE 
SOCIALĂ – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 285/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 125/2014 
privind scutirea de la 
plată a unor debite 
provenite din pensii şi 
pentru stabilirea unor 
măsuri de protecţie 
socială 
(M. Of. 700 din 24 
septembrie 2014) 

Legea nr. 285/2024 
pentru modificarea Legii 
nr. 125/2014 privind 
scutirea de la plată a 
unor debite provenite 
din pensii şi pentru 
stabilirea unor măsuri 
de protecţie socială 
(M. Of. nr. 1159 din 20 
noiembrie 2024) 

– modifică: art. 1, 2 şi 3. 

  
În M. Of. nr. 1159 din data de 20 noiembrie 2024 s-a publicat Legea nr. 285/2024 

pentru modificarea Legii nr. 125/2014 privind scutirea de la plată a unor debite 
provenite din pensii şi pentru stabilirea unor măsuri de protecţie socială. 

Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 1 
Vechea reglementare 
„Art. 1 
(1) Prin derogare de la prevederile Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, debitele constituite sau care urmează a fi 
constituite în sarcina pensionarilor aflaţi în evidenţa sistemului public de pensii la data 
intrării în vigoare a prezentei legi, reprezentând sume încasate necuvenit cu titlu de pensie, 
indemnizaţie socială pentru pensionari şi indemnizaţie pentru însoţitor, nu se recuperează. 

(2) Sumele cu titlu de pensie, indemnizaţie socială pentru pensionari şi indemnizaţie 
pentru însoţitor provenite din debite şi recuperate de la pensionari începând cu data de  
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1 ianuarie 2011 şi până la data intrării în vigoare a prezentei legi se restituie eşalonat, pe o 
perioadă de 5 ani calendaristici, începând de la data de 1 ianuarie 2015, prin plăţi anuale 
egale. 

(3) Restituirea se realizează pe baza cererilor depuse de către pensionari la casele judeţene 
de pensii, Casa de Pensii a Municipiului Bucureşti, respectiv casele de pensii sectoriale. 

(4) Nedepunerea cererii prevăzute la alin. (3) atrage nerestituirea sumelor. 
(5) Sumele ce urmează a fi restituite pensionarilor în condiţiile alin. (2) nu se 

actualizează cu indicele de inflaţie şi nu sunt purtătoare de dobânzi, penalităţi de întârziere 
sau majorări de întârziere, după caz. 

(6) Procedura de efectuare a restituirilor prevăzute la alin. (2) va fi stabilită prin ordin 
comun al ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice şi al 
ministrului finanţelor publice. 

(7) Contribuţia de asigurări sociale de sănătate sau, după caz, impozitul, aferente 
debitelor scutite la plată potrivit prevederilor alin. (1), nu se recuperează”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 1 va avea următorul cuprins: 
„Art. 1 
Prin derogare de la prevederile Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de 

pensii, debitele constituite sau care urmează a fi constituite în sarcina beneficiarilor 
sistemului public de pensii, reprezentând sume încasate necuvenit cu titlu de pensie, 
indemnizaţie socială pentru pensionari şi indemnizaţie pentru însoţitor, nu se 
recuperează”. 

 
Art. 2 
Vechea reglementare 
„Art. 2 
Debitele care au drept cauză culpa debitorului, cum ar fi folosirea de către acesta a unor 

documente eliberate cu nerespectarea legii, declararea de către acesta a unor date neconforme 
realităţii, care au avut drept urmare stabilirea eronată a pensiei, nerespectarea obligaţiilor 
care revin, potrivit legii, pensionarilor, inclusiv cele referitoare la cumulul pensiei cu venituri 
salariale, asimilate salariilor sau, după caz, cu venituri din activităţi independente, nu fac 
obiectul scutirii de la plată şi al restituirii, potrivit prevederilor prezentei legi”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 2 va avea următorul cuprins: 
„Art. 2 
Debitele care au drept cauză culpa debitorului, cum ar fi folosirea de către acesta 

a unor documente eliberate cu nerespectarea legii, declararea de către acesta a unor 
date neconforme realităţii, care au avut drept urmare stabilirea eronată a pensiei, 
nerespectarea obligaţiilor care revin, potrivit legii, pensionarilor, inclusiv cele 
referitoare la cumulul pensiei cu venituri salariale, asimilate salariilor sau, după caz, 
cu venituri din activităţi independente, nu fac obiectul scutirii de la plată, potrivit 
prevederilor prezentei legi”. 
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Art. 3 
Vechea reglementare 
„Art. 3 
Scutirea de la plată a debitelor, precum şi restituirea prevăzută la art. 1 alin. (2), conform 

prevederilor prezentei legi, se aplică indiferent de categoria de pensie de care beneficiază sau 
a beneficiat pensionarul, la momentul constatării existenţei debitelor”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 3 va avea următorul cuprins: 
„Art. 3 
Scutirea de la plată a debitelor prevăzute la art. 1, conform prevederilor pre-

zentei legi, se aplică indiferent de categoria de pensie de care beneficiază sau a 
beneficiat pensionarul, la momentul constatării existenţei debitelor”. 

 
Alte reglementări 
Art. II 
(1) Prezenta lege intră în vigoare la data de întâi a lunii următoare datei 

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, Ordinul 

ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice şi al 
ministrului finanţelor publice nr. 2.073/1.623/2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 125/2014 privind scutirea de la 
plată a unor debite provenite din pensii, precum şi a Procedurii de efectuare a 
restituirilor, cu modificările ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 

Art. III 
Prevederile art. 1 din Legea nr. 125/2014 privind scutirea de la plată a unor 

debite provenite din pensii, cu modificările aduse prin prezenta lege, se aplică în 
mod corespunzător şi debitelor constituite anterior datei de intrare în vigoare a Legii 
nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, în sarcina beneficiarilor sistemului 
public de pensii, reprezentând sume încasate necuvenit cu titlu de pensie, indem-
nizaţie socială pentru pensionari şi indemnizaţie pentru însoţitor, nerecuperate. 


